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VENDIM

Nr. 97 daté 10.12. 2025
PER
“MIRATIMIN E NUMRIT TE PUNONJESVE TE BASHKISE MIRDITE
DHE INSTITUCIONEVE VARTESE, PER VITIN BUXHETOR 2026”

2

Né mbéshtetje né ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™ i ndryshuar, nenet 23, 32. 33, 54
dhe 64, ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil” i ndryshuar, nenet 8, 9, 10, 18 dhe 22, q&
pércakiojng rolin e Njésisé Pérgjegjése t& Burimeve Njerézore, né planifikimin e burimeve
njerézore, administrimin e procesit t& pranimit, ngritjes né detyré, vlerésimit dhe lévizjes paralele.
ligii nr. 7961 daté 12.07.1995, “Kodi i Punés i Republikés s&¢ Shqipérise” i ndryshuar, per
kategorité e punonjésve jo sherbim civil né varési té Bashkis€, Udhézimeve t€ Ministrisé s&
Financave dhe Ekonomisé pér programimin buxhetor afatmesém, tavanét e shpenzimeve té
personelit dhe rregullat e menaxhimit financiar, pér vitin fiskal 2026, Udhézimeve t&
Departamentit t8 Administratés Publike pér planifikimin e nevojave 1€ personelit civil dhe
raportimin ¢ organikave, relacionin nr. 6071, daté 04. 12. 2025, sé bashku me projekt-vendimin ¢

La

Kryetarit ¢ Bashkisé Mirdité i cili pércakton kompetencén e Késhillit pér miratimin e buxhetil,
organikés numerike. pas shqyrtimit né mbledhjen e datés 09. 12. 2025, t¢ Komisionit Ekonomisé.
Financés dhe Buxhetit, pér t'a kaluar né mbledhjen e Késhillit Bashkiak Mirdité, pas diskutimeve;

VENDOSI:

1. T& miratojé numrin e punonjésve t& Bashkisé Mirdité dhe institucioneve vartése, pér vitin
buxhetor 2026

Tabela 1 - Ndarja sipas njésive shpenzuese:

\‘v‘ Emértesa e njésisé | ."Numri“pun(;;l;iéévé"
| | Aparatii Bashkiss _ | 26

3 Administrata ' -1 =
3 | Agjencia Inspektimit Kontrollit dhe Emergiencave | 28
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5 | Agjencia e Arsimit Sportit dhe Ndihmés Sociale - i 150
6  Njésité Administrative né varési t¢ Bashkisé Mirdie 40
7 | Agjencia e Punéve Publike dhe Mirémbajtjes T
5 S — . - - B
TOTALI ! 480
2. Numri total i punonjésve t& Bashkisé Mirdité pér vitin 2026, do t& jeté 480 punonjés, kétu
pérfshihen:
Wi R TR om0 A SO R BRSNS AP AN 26 népunés dhe punonjés
W ADIRTSIANEL . oiwsim e s Yo S e S R RV 72 népunés dhe punonjés
«  Agjencia Inspektimit Kontrollit dhe Emergjencave;................ 22 punonjés + 6 punonjés
zjarréfikés me buxhet & shtuar, me shkresen nr. 1002/1 prot, daté¢ 23.10.2025 nga
Ministria e Punéve té Brendshme, (DPSHMZSH)
= Agjencia e Bujgésisé, Ujitjes dhe Administrimit t€ Pyjeve;..........c..ooiiinis 45 punonjés
= Agjencia e Punéve Publike dhe Mirémbajtjes;.........c......oeenn. 119 népunés dhe punonjés
u  Agjencia e Arsimit Sportit dhe Ndihmés Sociale;.................. 150 népunés dhe punonjés

administrative dhe masimor
s Numri i pérgjithshém i punonjésve né Njésité Administrative né varési t€ Bashkise

IRBHBY o iscivnimss s bR b A S S A RN S AR S e e W R n Y T SRS 40 punonjés

3. Gjithashtu, pér realizimin e ploté t& funksioneve t& vetéqeverisjes vendore, (€ pérshkruar
né ligjin nr.139/20135, “Pér vetéqeverisjen vendore™ i ndryshuar, kreu i VII-g, “Funksionet
¢ vetéqeverisjesvendore”, neni 21, e vijues, Bashkia Mirdité, mund t& kontraktojé
provizorisht, deri né njé afat prej 3 (tre) muajsh njé numér punonjésish, & profesioneve
apo zanateve t& ndryshme deri né 10 (dhjet¢) punonjés, pér aktivitete kulturore-artistike,
sociale, promovime, emergjenca e mbrojtje civile, mjedisi, pyje, mbrojtje nga zjarri etj, t&
cilat nuk mund @ parashikohen, pasi kané karakter sezonal, € rastésishém ¢ (€
paparashikuesh&ém

4, Pér zbatimin e k&tij vendimi ngarkohet; Kryetari i Bashkisé, (Sekretari i Pérgjithshém,
Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Drejtorisé Zhvillimit Ekonomik dhe Tatim Taksave)

Ky vendim hyn né fugi sipas pércaktimeve 1é pikés 6, t¢ nenit 55, t¢ ligjit nr. 139/2015, "Pér
veiégeverisjen vendore” 1€ ndryshuar dhe pas konfirmimit ligjor nga Institucioni i Prefektil (&
Qarkut Lezhé
SEKRETAR
Gasper TOPOLLAJ

email:bashkia@bashkiamirdite.gov.al tel dhe fax : {00355) (0) 2162233 www.bashkiamirdite.gov.ai




BASHKIA MIRDITE

Nr. €o .Hz Prot. Rréshen, mé. ¢4 .12.2025
1 PROJEKT - VENDIM

KESHILLIT BASHKIAK MIRDITE
Nr.. /2%  daté 0§ 2 2025.

“Pér miratimin e numrit t€ punonjésve té Bashkisé Mirdité dhe institucioneve

vartése pér vitin buxhetor 2026’

Mbéshtetur né Ligjin Nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen vendorené RSH-sé€”, 1 ndryshuar
nenet 23, 32, 33, 54 dhe 64, me propozim té Kryetarit t¢ Bashkisé Mirdit€ i cili pércakton
kompetencén e késhillit pér miratimin e buxhetit, organikés numerike. Neneve 8, 9, 10, 18 dhe 22
té Ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar, qé pércaktojné rolin e Njésisé
Pérgjegjése t&€ Burimeve Njerézore né planifikimin e burimeve njerézore, administrimin e procesit
té pranimit, ngritjes né detyré, vlerésimit dhe lévizjes paralele. “Kodi i Punés”, i ndryshuar I
Republikés sé Shqipérisé pér kategorité e punonjésve jo sherbim civilé né varési t€ bashkisé.
Udhézimeve té Ministrisé sé¢ Financave dhe Ekonomisé pér programimin afatmesém buxhetor,
tavanét e shpenzimeve t& personelit dhe rregullat e menaxhimit financiar pér vitin fiskal 2026.
Udhézimeve té Departamentit t¢ Administratés Publike pér planifikimin e nevojave té

personelit civil dhe raportimin e organikave;

VENDOSI:

Tabela 1 - Ndarja sipas njésive shpenzuese

Numri
Emeértesa e njésisé )
punonjésve
I | Aparati i Bashkisé 26
2 | Administrata 72
j 3 | Agjencia Inspektimit Kontrollit dhe Emergjencave 28
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4 | Agjencia e Bujgésisé, ujitjes dhe Administrimit té Pyjeve 45
5 | Agjencia e Arsimit Sportit dhe Ndihmés Sociale 150
6 | Njésité Administrative né varési té Bashkisé Mirdité 40
7 | Agjencia e Punéve Publike dhe Mirémbajtjes 119
Totali 480

1.Numri i punonjésve t& Bashkisé Mirdité pér vitin 2026 té jeté 480 punonjés. Kétu pérfshihen:
a) Kabineti : 26 népunés dhe punonjés.

* Administrata : 72, népunés dhe punonjés.

*Agjencia Inspektimit Kontrollit dhe Emergjencave : 22 punonjés + 6 punonjés zjarréfikés me
buxhet te shtuar me shkresen numér 1002/1.,prot. dt.23.10.2025.Ministria e Punéve t€
Brendshme.(DPSHMZSH).

*Agjencia e Bujqésisé, ujitjes dhe Administrimit té Pyjeve :45 ing.teknik, punonjés.

*Agjencia e Punéve Publike dhe Mirémbajtjes: 119 népunés dhe punonjés.

*Agjencia e Arsimit Sportit dhe Ndihmés Sociale 150 népunés dhe punonjés administrative dhe
masimor.

*Numri i pérgjithshém i punonjésve né Njésité Administrative n€ varési t€ Bashkisé Mirdité, té jeté
40 punonjés.

2. Gjithashtu, pér realizimin e ploté t& funksioneve t& vetqeverisjes vendore, t& p&rshkruar né ligjin
139/2015, kreu i VII-té “Funksionet e vetéqeverisjesvendore”, neni 21 e vijuesa, Bashkia Mirdité,
mund té Kkontraktojé, provizorisht, deri né njé afat prej 3 muajsh njé¢ numér punonjésish, té
profesioneve apo zanateve té ndryshme, deri né 10 punonjés, pér aktivitete kulturore-artistike,
sociale, promovime, emergjenca e mbrojtje civile, mjedisi, pyje, mbrojtje nga zjarri etj, té cilat nuk
mund té parashikohen, pasi kané karakter sezonal, té& rastésishém e t&€ paparashikushém.

3. Numri i punonjésve pér ¢do strukturé organizative, pérfshiré administratén gendrore té
bashkisé, njésité administrative, institucionet vartése dhe njésité e shérbimeve, té jeté sipas
shtojcés bashkélidhur kétij vendimi, pjes€ pérbérése e tij.

Sekretari i Pérgjithshém
Artur I[azr
r Paraget Projektin
KRYETARI
ALBERT MELYSHI
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BASHKIA MIRDITE
Nr. €04 Prot. Rréshen, mé. 64.12.2025

RELACION SHPJEGUES

Mbi projekt-vendimin “Pér miratimin e numrit té pérgjithshém t€ punonjésve té Bashkisé

Mirdité, instituticioneve té varésisé dhe njésive administrative”

Pér: KESHILLIN E BASHKISK MIRDITIE

Té nderuar késhilltaré!

Kjo kérkesé, pér miratimin e numrit t& pérgjithshém té punonjésve t& Bashkisé, pér vitin buxhetor
2026, béhet né njé situaté, kur tashmeé flitet pér njé reform té re territoriale n& parlament dhe situatén

reale té Pushtetit Vendor né Mirdité.

Baza Ligjore

Impakti né buxhetin e Bashkisé¢ do t& jeté né pérputhje me pércaktimet ligjore pér t&€ gjithé
pozicionet e punés qé& do t& pérfshihen né strukturé. Pér kété do t'i referohemi nenit 54/dhe vijues
t& Ligjit nr. 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore, t& ndryshuar. Nenit 34 e vijues i Ligjit nr.
152/2013 "Pér népunésin civil", t& ndryshuar. Nenit 109 e vijues i Ligjit nr. 7961 daté 12.07.1995
"Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé", i ndryshuar. Nenit 6, 15 e 17 t& Ligjit nr. 9936, daté
26.06.2008 "Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipéris€", t€ ndryshuar me
ligjin nr. 114/2012 "Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligiin nr. 9936, daté¢ 26.06.2008 "Pér
menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé" si dhe ligjin nr. 57/2016 "Pér disa
ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 9936, daté 26.06.2008 "Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipérisé".

Udhézimit t& Ministrisé Financave nr. 9, daté 20.03.2018 "Pér procedurat standarte t€ zbatimit t&
buxhetit", t&¢ VKM-sé nr.328, daté 31.5.2023 té Késhillit t& Ministrave, “’Pér klasifikimin
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efunksioneve, grupimin e njésive té vetqeverisjes vendore, pér efekt page, dhe caktimin e kufijve
t€ pagave té funksionaréve té zgjedhur e té eméruar, t&¢ népunésve civilé e t€ punonjésve
administrativé té njésive té vetéqeverisjes vendore’’, t€ ndryshuar me VKM-né Nr. 503, daté
1.8.2024 "Pér disa ndryshime né Vendimin Nr. 328, daté 31.5.2023, t&¢ Késhillit t¢ Ministrave,
“’Pér klasifikimin e funksioneve, grupimin e njésive té vetqeverisjes vendore, pér efekt page, dhe
caktimin e kufijve t€ pagave té€ funksionaréve té zgjedhur e t& eméruar, t&€ népunésve civilé e t€
punonjésve administrativé t& njésive t& vetéqeverisjes vendore”. VKM-sé nr. 326, daté 31.5.2023,
t¢ Késhillit t&¢ Ministrave, ’Pér pagat e punonjésve mbéshtetés dhe punonjésve té tjeré té
specialiteteve t& ndryshme né disa institucione t€ administratés publike” t&€ ndryshuar me VKM-né
Nr. 422, daté 26.6.2024 ’Pér njé ndryshim né Vendimin nr. 326, daté 31.5.2023, t& Késhillit t&
Ministrave’’, "Pér pagat e punonjésve mbéshtetés dhe punonjésve té tjeré t& specialiteteve t&€
ndryshme né disa institucione t& administratés publike”, t€ ndryshuar, VKM-sé nr. 425, daté
26.06.2024 “’Pér Miratimin e strukturés dhe té niveleve té pagave t€ punonjésve mesimoré dhe t€
punonjésve té tjeré jomésimoré né institucionet arsimore dhe né institucionet plotésuese t& sistemit
arsimor parauniversitar’>, VKM-sé nr. 325, daté 31.5.2023 "Pér miratimin e strukturés s¢ pagave,
niveleve té pagave dhe shtesave té tjera mbi pagé t& zévendésministrit, funksionaréve té kabineteve,
prefektit, nénprefektit, népunésve civil dhe népunésve né disa institucione t& administratés publike
té ndryshuar t& ndryshuar me VKM-né nr. 421, daté 26.6.2024, Pér disa shtesa dhe ndryshime né&
Vendimin nr.325, daté 31.5.2023 “’Pér miratimin e strukturés s&é pagave, niveleve t& pagave dhe
shtesave té tjera mbi pagé t& zévendésministrit, funksionaréve té kabineteve, prefektit, nénprefektit,
népunésve civil dhe népunésve né disa institucione t& administratés publike", t& ndryshuar”, si dhe
t& VKM-sé nr. Nr. 419, daté 26.6.2024 "Pér miratimin e vlerave pér secilin element pérbérés té

pagés bruto mujore t& punonjésve té shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin’” .

RAPORTI SHPJEGUES

Pushtetet e transferuara nga pushteti géndror nuk jan& pérmbushur me fonde t& mjaftueshme
pér paga dhe shpenzime operative. Shérbimet e arsimit parashkollor (kopshte, gerdhe, Qendra
Social-Kulturore t& Fémijéve, mirémbajtja, ruajtja, pastrimi i objekteve t& tyre, personeli jomésimor
té t& gjitha niveleve, jané transferuar né varésing toné dhe ky kalim &shté shoqéruar dhe me
problematikén pérkatese administrative. Po ashtu, Inspektorati Pyjor, mirémbajtja e Rrugéve

Rurale, shérbimi i zjarrfikseve (MZSH), monitorimi i sistemit t& vaditjes dhe bordi i kullimit,
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tashmé jané pjesé e strukturés toné dhe pérfshihen né kété numér té pérgjithshém. Njékohésisht,
duhet théné se strukturat e méparshme té funksionimit t& bashkisé, kané patur dhe disa mangési né
sinkronizimin e tyre me ligje t& ndryshme, qé& detyrojné geverisjen vendore pér t& patur struktura t&
tilla, q& t’u pérgjigjen né zbatimin e kétyre ligjeve. Ligje té tilla si: ligji “Pér népunésin civil” ligji
“Pér autoritetet e inspektimit”, ligji “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, ligji “Pér
informimin e publikut me dokumente zyrtare”, ligjin *“ Pér deklarimin e pasuris€¢ dhe interesave té
zyrtaréve té arté ”, ligji “Pér emergjencat civile ” etj, na kané detyruar té krijojmé struktura té tilla
qé nuk kané ekzistuar, por q& nevojiten népunésit zbatues t& kétyre ligjeve, t& strukturuar né *’Njési

Pérgjegjése’’.

Bazuar né Ligjin Nr.139/2015, i ndryshuar, miratimi i numrit t& pérgjithshém t&€ punonjésve &shté
e drejté e Késhillit té Bashkisé, ndérkohé qé pas dhénies sé kétij miratimi, kompozimi i strukturés

sé Bashkisé éshté e drejta ekskluzive e Kryetarit.

Nga ana e administratés s& Bashkisé po punohet, pér hartimin e strukturés sé& re t& Bashkisg,
pérfshiré edhe Njésité Administrative. Njékohésisht né pércaktimin e numrit t& pérgjithshém té
punonjésve kané ndikuar dhe disa realitete t& reja qé lidhen me ligjin “Pér vetqeverisjen vendore”
dhe ligjin 152/2013 “Pér Népunésin Civil” por edhe ligjeve e akteve t& tjera q&é kané né fokus
reforma té thella jo vetém pérsa i takon reformés territoriale, por né gjithé problematikén social-

ekonomike né bashkiné toné.

Népérmjet strukturés sé re t& projektuar nga titullari i Bashkisé, me t€ cilén do t€ realizohen
premtimet e programuara, nuk jané patur parasysh “zgjerimet” apo “shkurtimet” e punonjésve por
kompozimi i saj, i cili synon té sigurojé nj& menaxhim mé t& miré dhe mé efikas, gjithnjé duke patur
né fokus interesin publik. Megjithaté, nuk mund t& pretendojmé q& struktura e menduar dhe
kompozuar, aktuale e vitit 2024, né bazé t& sé cilés &shté pércaktuar numri i pérgjithshém i
punonjésve qé po paraqesim, té jeté i pérsosur. Kjo dhe pér faktin se reforma dhe disa akte t€ tjera
qé zgjerojné kompetencat dhe pérgjegjésité e qeverisjes vendore, krahas avantazheve, mund t&
paraqesin dhe disavantazhe pér njé territor kaq t& hapur sa Mirdita, kushtet e saj social-ekonomike,
infrastruktura problematike né disa pjesé t& territorit t& Bashkisé etj. Kjo gjé¢ bén q€ numri i
punonjésve t& pakésuar, profesionistét q&¢ mungojné né disa sektoré, ndikon drejtpérdrejt né

pérkeqésimin e shérbimeve qé ofrohen. Ndaj mendoj se duhet t& tregohemi “té¢ vémendshém” pér
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té patur njé strukturé funksionuese t&€ kompletuar né burime njerézore, ndonése drejtésia e kétij

veprimi mbetet pér t’u provuar.

Ndaj pér t'iu pergjigjur kétyre kérkesave nep&rmes strukturave t&€ reja, q¢ do krijohen apo
shkurtohen né strukturén e re qé do miratohet nga Kryetari, kérkohet natyrshém ruajtja e numrit té

punonjésve.
Né propozimin pér numrin e pérgjithshém prej 480 punonjésish, éshté marré né konsideraté:

1. Sigurimin e vazhdimésisé sé menjéhershme té funksionimit t€ administratés sé
Bashkisé pérfshiré edhe Njésité Administrative.

2. Sigurimi i vazhdimésisé sé shérbimeve né Qendrén e Bashkisé dhe né Njésité
Administrative.

3. Realizimi i funksioneve té transferuara si¢ pérmendém me lart. Pér kété arsye
nevojitej zgjerimi i MZSH me numrin e nevojshém, Ngritja e Inspektoratit Pyjor,
Sektorit per Monitorimin e Rezervuareve e Sistemit té Vaditjes, Sektorit té
Emergjencave Civile. (shénim : te struktura e zjarrefikes ka shtes€ buxheti pér rritjen
e numrit té zjarréfikésve e reflektuar ne numrin e pérgjithshém).

4. Krijimi i “Njésive Pérgjegjése” pér zbatimin e disa ligjeve (t€ pérmenduar mé sipér)
té cilat duhen zbatuar né interes té menaxhimit né térési dhe interesave publike
pérkatése, zyra pér Diasporén, zyra e Késhillimit Agro-Bujqésor, trajtimi i kafsheve

endacake né qytete etj.

Pér hartimin e numrit punonjésve qé nevojiten pér strukturen e re t& Bashkisé &shté shfrytézuar
struktura e vitit, 2024 dhe éshté kérkuar mendimi i ¢do drejtorie, pasi ka béré analizén e punés.
Eshté azhornuar me ligje ose akte n/ligjore té reja, g€ prekin ose rregullojné funksionimin e tyre
dhe mbi kété bazé kané llogaritur ngarkesén e punés dhe numrin e punonjésve pér ¢do njési

strukturore. Disa kritere t& tjera mbi bazén e té cilave po projektohet struktura e re.

Miratimi i numrit t& punonjésve nga ana Juaj dhe strukturés organizative nga Kryetari i Bashkisé,
do t& vijojé me progedimin sipas ligjit t& Shérbimit Civil t& lévizjeve dhe ngritjeve né pérgjegjési e
rekrutimit t& e punonjésve né bazé té strukturés sé re dhe do t& sigurojé vazhdimésiné normale t&

administratés sé Institucionit dhe té shérbimeve ndaj qytetaréve.
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Duke ju falenderuar pér mbéshtetjen Tuaj, Ju ftoj t’a votoni propozimin pér miratimin e numrit t&

pérgjithshém té punonjésve.
Me konsideratén mé té larté!

PARAQITEN RELACIONIN

Sekretari i Pérgjithshém

Artup Lagri
oA
KRYETARI

ALBERT MELYSHI
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